
 

 COMUNE DI ROSOLINI 
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa 

 
COPIA 
_________ 

 
ORDINANZA DEL  SINDACO 

 
N. 6 DEL 17-01-2025 

 
 
 

Oggetto: Proroga chiusura edifici scolastici fino al 18.01.2025 per attività di controllo 
ed accertamenti di eventuali criticità e/o danni agli edifici scolastici. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di gennaio, il Sindaco SPADOLA 
GIOVANNI 
 
 
 

Il Sindaco 
Visto l’art.15 della legge 24/02/1992, n.225; 
Visto l’art. 16 del D.P.R. 06.02.1981 n. 66; 
Visto l’art.108, lettera c, del D L.vo 31/03/1998, n.112; 

Visto l’art. 12 comma 5 del DECRETO LEGISLATIVO 2 gennaio 2018, n. 1, dispone che 
il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
e successive modificazioni, per finalità di protezione civile è responsabile, altresì 
dell'adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare 
gravi pericoli per l'incolumità pubblica, anche sulla base delle valutazioni formulate dalla 
struttura di protezione civile costituita ai sensi di quanto previsto nell'ambito della 
pianificazione di cui all'articolo 18, comma 1, lettera b);  

Visti gli artt. 50 e 54 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n 267/2000, ai sensi del quale il 
Sindaco quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche 
contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire 
e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli indirizzi per la 
gestione delle emergenze del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima 
risposta all’emergenza, l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 

Richiamata la propria Ordinanza n. 4 del 16.01.2025 Reg. Gen. n., di chiusura di scuole 
pubbliche e private, di ogni ordine e grado, ivi inclusi gli asili nido, di giardini, parchi gioco, 
aree e impianti sportivi, Cimitero e aree pubbliche e quelle provviste di alberature ad alto 
fusto, su tutto il territorio comunale, disposta a seguito dell’ avviso prot. n. 01697 del 
16/01/2025, del Dipartimento Regionale della Protezione Civile – Centro Funzionale 
Decentrato - Idro, con il quale si comunicava lo stato di allerta “rossa” per VENERDÌ 17 
GENNAIO 2025 E PER LE SUCCESSIVE 24-36 ORE, per le probabilità di precipitazioni da sparse 



Ordinanza SINDACO n.6 del 17-01-2025 COMUNE DI ROSOLINI 
 

Pag. 2 

a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, accompagnati da rovesci di forte 
intensità, attività elettrica e forti raffiche di vento, venti dai quadranti orientali da forti a 
burrasca, con rinforzi fino a burrasca forte. mareggiate lungo le coste esposte; 

Considerato che gli avvisi hanno natura probabilistica e che gli effetti al suolo, dei 
fenomeni meteorologici,  potrebbero fare insorgere fenomenologie e varie criticità non 
rilevati o rilevabili durante la manifestazione degli stessi, nonché varie situazioni di 
pericolosità diffusa, da far ritenere opportuna una attività preventiva di accertamento da 
parte dei tecnici comunali negli istituti scolastici, prima della ripresa delle attività 
didattiche;   

Ritenuto opportuno doversi adottare i necessari provvedimenti per la salvaguardia della 
salute degli alunni, insegnanti ed operatori scolastici e pertanto di doversi prorogare, in via 
precauzionale, la chiusura per tutta la giornata di domani 18.01.2025 di tutte le scuole di 
ogni ordine e grado, pubbliche e private, comprese, le scuole materne e gli asili, presenti 
nel territorio comunale;  

Ravvisata la necessità e l’urgenza di assumere specifiche iniziative a salvaguardia della 
pubblica incolumità; 

Sentito il Responsabile del Servizio di protezione civile dell’Ente; 

 

ORDINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, 

Di prorogare fino al 18.01.2025, la chiusura di scuole pubbliche e private, di ogni ordine e 
grado, ivi inclusi gli asili nido e le scuole materne; 

Di doversi procedere, a cura dei tecnici comunali, alla ricognizione di tutti gli edifici 
scolastici alfine di accertare eventuali  criticità e/o danni, indotti dai fenomeni 
meteorologici del 17.01.2025; 

DISPONE 

- Che alla presente ordinanza sia data la massima pubblicità e che venga pubblicata all’Albo 
Pretorio e sul sito internet del Comune e nella sezione amministrazione trasparente. 

- Che la stessa sia trasmessa a mezzo pec: 

 Al Responsabile del Settore Polizia Municipale del Comune di Rosolini; 

 Alla Stazione Carabinieri di Rosolini; 

 Al Prefetto di Siracusa; 

 Alla Protezione Civile Regionale; 

 Ai Dirigenti scolastici; 

 Al Ministero della Pubblica Istruzione per il tramite dell’Ufficio Scolastico 
Provinciale. 

 
 
  



Ordinanza SINDACO n.6 del 17-01-2025 COMUNE DI ROSOLINI 
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 F.to SPADOLA GIOVANNI 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della su estesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 17-01-2025    al 01-02-2025. 
Lì  17-01-2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL SINDACO 
 SPADOLA GIOVANNI 
 


